#### 監 査 結 果 報 告 公 表

新潟県監査基準(令和2年2月25日監査委員決定)に準拠し、地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第1項、第2項及び第4項の規定に基づく監査を実施したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告を次のとおり公表する。

#### 令和7年10月31日

新潟県監査委員 井 上 智 美 新潟県監査委員 斎 京 四 郎 新潟県監査委員 樋 口 秀 敏 新潟県監査委員 樺 澤 尚

#### 1 監査の対象

地方自治法第199条第1項に規定する財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理並びに同条第2項に 規定する事務の執行(以下「財務事務の執行等」という。)を対象として監査を実施した。

2 監査の着眼点(評価項目)

監査委員による監査は、財務事務の執行等が法令に適合し、正確で、最少の経費で最大の効果を挙げるようにし、その組織及び運営の合理化に努めているかといった観点から監査するものである。

3 監査の実施内容

財務事務の執行等について、新潟県監査基準に基づき、監査対象所属から資料の提出を求め、その内容を確認するなどの方法により監査を実施した。また、その他の監査等において得られた知見を利用した。

4 監査の結果

財務事務の執行等について、上記のとおり監査した限りにおいて、概ね適正に行われているが、一部において是正又は改善を要する事項等が認められた。

#### 【監査結果の区分(是正又は改善を要する事項等)】

区分	内 容
指摘事項	明らかに違法又は不当なもの、著しく不経済な行為又は著しい損害が生じているもの等
注意事項	是正又は改善を要する事項で、指摘事項までに至らないもの
検討事項	指摘事項、注意事項に該当しないが、行政行為の経済性・効率性・有効性や行政目標・達成手段の妥当性等に関して是正、改善の検討を求めるもの

監査対象所属ごとの監査結果は、次のとおりである。

# 普通会計 (知事政策局)

監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
<u> </u>	<u> </u>	対象年度	対象期間	血重切和木等
ICT推進課	令和7年7月31日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
国際課	令和7年7月30日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
東京事務所	令和7年7月14日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

## (総務部)

	(1)-2 2/2 E1-2						
監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等			
血且凡豕別属	<u> </u>	対象年度	対象期間	血且の相不守			
行政改革課	令和7年7月18日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで				

## (福祉保健部)

(	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
<u> </u>	血重平月日	対象年度	対象期間	監狙 炒船木等
生活衛生課	令和7年9月1日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
こども家庭課	令和7年8月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 契約及び履行確認に関する事項 (指摘事項) 1 母子父子寡婦福祉資金貸付金収入について、決算日現在、過年度調定分16,684件 133,332,504円が未納となっていた。 未納額の早期収納に努められたい。
				2 「にいがた出会いサポートセンター」設置運営業務委託について、変更契約書が作成されていなかった。 財務規則に基づいた事務処理を行われたい。 (注意事項) 支出事務手続に関する事項 契約及び履行確認に関する事項
中央福祉相談センター	令和7年7月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	中央福祉相談センター正面駐車場拡張工事について、指名競争入札であったにもかかわらず、支出負担行為決議書の支出負担行為額を別封のとおりとせず、担当者以外の職員でも予定価格が確認できる状態となっていた。 また、変更契約書に印紙の貼付がなかった。予定価格の取扱いに留意するとともに、契約手続きの際の確認を徹底するなど、適正な事務処理を行われたい。 (注意事項)
				歳入の収納に関する事項 交通事故に関する事項

(産業労働部)

監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
血且凡豕川病	<u> </u>	対象年度	対象期間	血 旦 の 和 木 守
産業立地課	令和7年8月1日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

(農林水産部)

() 大 十 7 4 4 三 百 4						
監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等		
<u> </u>	監14月日	対象年度	対象期間	鱼鱼炒和木等		
食品・流通課	令和7年9月8日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで			

(出納局)

監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
<u> </u>	監14771	対象年度	対象期間	監査の和木寺
管理課	令和7年8月19日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 個人情報の取扱いに関する事項
会計検査課	令和7年8月19日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。

(村上地域振興局)

(们工造现派兴间)				
監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
血且对象所属	<u> </u>	対象年度	対象期間	<b>血</b> 旦 り 和 木 守
農林振興部	令和7年7月22日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 交通事故に関する事項

(新発田地域振興局)

	/			
監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
血且对象所属	<u> </u>	対象年度	対象期間	血且の相木寺
健康福祉環境部	令和7年7月28日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

児童・障害者相談セン	令和7年7月28日	令和6年度	令和6年4月1	目から	(指摘事項)	ı
ター			令和7年3月3	1日まで	子ども家庭費負担金収入について、決算日	l
					現在、過年度調定分277件3,844,738円が未納	l
					となっていた。	l
					件数、金額ともに増加しているので、具体	l
					的な回収方法の見直しを行い、未納額の早期	l
					収納に努められたい。	l
						l
					(注意事項)	l
					歳入の収納に関する事項	l
					物品の管理に関する事項	
						l
						ı

# (新潟地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
血且內豕川内	<u> </u>	対象年度	対象期間	血且少和木寸
農林振興部	令和7年7月30日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
地域整備部	令和7年7月8日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
新潟港湾事務所	令和7年7月22日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

#### (長岡地域振興局)

(長岡地域振興局)		F1 1	LE LAND IN HOLD	1
監査対象所属	監査年月日		対象年度及び期間	監査の結果等
IIII III ( 234)	mi - 1 / 4 / 1	対象年度	対象期間	- 1 H 2 I 4 3
企画振興部	令和7年9月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
県税部	令和7年9月8日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
健康福祉環境部	令和7年7月3日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
児童・障害者相談セン ター	令和7年7月3日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	( 12 · 4 · 7 · 7
地域整備部	令和7年7月28日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

# (柏崎地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
		対象年度	対象期間	<u> </u>
地域振興グループ	令和7年7月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	適正と認めた。
地域整備部	令和7年7月25日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

## (上越地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対	対象年度及び期間	監査の結果等
		対象年度	対象期間	
企画振興部	令和7年9月1日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
県税部	令和7年9月1日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
健康福祉環境部	令和7年6月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
				2 フロア型冷却遠心機の購入について、 100万円を超える契約にもかかわらず、契 約書を作成していなかった。 また、支出負担行為決議書で処理すべき ところ、支出負担行為兼支出命令決議書で 処理していた。 財務規則に基づいた事務処理を行われたい。
				(注意事項) 県有財産の管理に関する事項 物品の管理に関する事項
児童・障害者相談セン ター	令和7年6月25日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	
				(注意事項) 歳入の収納に関する事項 県有財産の管理に関する事項 交通事故に関する事項
妙高砂防事務所	令和7年7月9日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

## (佐渡地域振興局)

監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等
<u> </u>	監14月日	対象年度	対象期間	血重り和木寺
地域振興グループ	令和7年7月3日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	

# (教育庁)

(教育7)					
監査対象所属	監査年月日	監査対象年度及び期間		監査の結果等	
		対象年度	対象期間	<u> </u>	
義務教育課	令和7年8月27日		令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで		
高等学校教育課	令和7年8月6日	令和6年度	令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで	(注意事項) 歳入の収納に関する事項	